

Số: 05/KH-MTTQ-BTT

Thị trấn Thắng, ngày 20 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Hoạt động thanh tra nhân dân năm 2024

Căn cứ Luật Thanh tra 2010; Căn cứ Nghị định 159/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Thủ tướng Chính phủ “Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thanh tra về tổ chức và hoạt động của Ban Thanh tra Nhân dân”;

Thực hiện chương trình phối hợp thống nhất hành động năm 2024, Thường trực MTTQ thị trấn Thắng xây dựng kế hoạch hoạt động của thanh tra nhân dân năm 2024 cụ thể như sau:

I. Mục tiêu:

1- Tiếp nhận các ý kiến phản ánh của cán bộ, công chức, cán bộ bán chuyên thị trấn Thắng, các tổ dân phố và của nhân dân; thu thập thông tin, tài liệu để xem xét, theo dõi tổ chức, cá nhân có trách nhiệm ở cơ quan trong việc thực hiện những công việc thuộc phạm vi giám sát của Ban Thanh tra nhân dân.

2- Phát hiện hành vi trái pháp luật của tổ chức, cá nhân trong cơ quan, đơn vị.

3- Phản ánh kịp thời tình hình, kết quả hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân thông qua UB MTTQ thị trấn Thắng nắm bắt và chỉ đạo.

II. Nguyên tắc thực hiện nhiệm vụ

- Ban Thanh tra nhân dân hoạt động trên cơ sở dân chủ, đoàn kết thực hiện đầy đủ nội dung chương trình hoạt động.

- Mỗi quý Ban thanh tra họp một lần để đánh giá kết quả hoạt động trong quý, những tồn tại cần khắc phục trong việc thực hiện chương trình công tác. Đồng thời xây dựng, triển khai công tác quý sau, kiến nghị những vấn đề còn tồn đọng. Khi có nhiệm vụ mới cần triển khai Trưởng ban có thể triệu tập họp bất thường.

- Các thành viên Ban TTND chủ động theo dõi, giám sát các lĩnh vực và các đơn vị được phân công. Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm tại kỳ họp định hàng quý, trường hợp đặc biệt có thể báo cáo trực tiếp Trưởng ban.

III. CHƯƠNG TRÌNH KẾ HOẠCH CỤ THỂ TỪNG QUÝ:

Quý	Nội dung thực hiện	Người phụ trách
Quý I	<ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2024 - Giám sát việc thực hiện hoạt động tặng quà cho các gia đình chính sách, người có công, Tết vì người nghèo nhân dịp Quý Mão 2024. - Chủ động tham mưu cho TT MTTQ ra quyết định về việc thành lập ban giám sát đầu tư cộng đồng. - Chủ động lập kế hoạch giám sát hoạt động HĐND, UBND ngay từ đầu năm. - Thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương. 	<ul style="list-style-type: none"> - Trưởng ban TTN
Quý II	<ul style="list-style-type: none"> - Họp giao ban thực hiện nhiệm vụ quý II. - Phối hợp tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của địa phương. Tuyên truyền hưởng ứng nhân các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước. - Tổ chức hội nghị sơ kết hoạt động thanh tra nhân dân 6 tháng đầu năm 2024, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024. - Thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương. 	<ul style="list-style-type: none"> - Ban TTND - Ban TTND - Trưởng, phó ban
Quý III	<ul style="list-style-type: none"> - Duy trì và phối hợp giám sát việc thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn và các công trình do nhân dân đóng góp. - Tổ chức hướng dẫn nghiệp vụ cho ban thanh tra. - Thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương. - Tham gia giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở 	<ul style="list-style-type: none"> - Trưởng ban - Ban TTND - Ban TTND
Quý IV	<ul style="list-style-type: none"> - Tham gia giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở - Phối hợp tổ chức các đợt giám sát hoạt động của HĐND, UBND, hoạt động của chủ tịch, phó chủ tịch HĐND, UBND, cán bộ công chức, giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở. - Xây dựng KH hoạch hoạt động của Ban TTND năm 2025 - Tổ chức Hội nghị tổng kết năm 2024, nhiệm vụ năm 2025 - Phối hợp thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương 	<ul style="list-style-type: none"> - Ban TTND - Ban TTND - Trưởng, phó ban - Ban TTND

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Mỗi quý Ban thanh tra họp một lần để đánh giá về những việc đã làm được, những tồn tại cần khắc phục trong việc thực hiện Kế hoạch hoạt động. Đồng thời bàn bạc triển khai công tác quý sau, kiến nghị những vấn đề còn tồn đọng. Khi cần thiết Trưởng ban triệu tập họp bất thường.

- Thực hiện báo cáo tổng kết hoạt động trong năm trước hội nghị tổng kết.
- Kế hoạch này được thảo luận cụ thể trong Ban thanh tra nhân dân và triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động của UBND xã, thành viên trong Ban nắm rõ nội dung Kế hoạch để tạo điều kiện cho Ban thanh tra hoàn thành nhiệm vụ.

- Các ông bà thành viên Ban TTND thị trấn nắm bắt, tiếp nhận các ý kiến phản ánh của nhân dân, trực tiếp thu thập các thông tin để xem xét, theo dõi tổ chức, cá nhân có trách nhiệm ở cơ sở báo cáo Ban Thanh tra nhân dân.

Trên đây là kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 mong được sự quan tâm theo dõi, chỉ đạo và giúp đỡ của Ban thường vụ Đảng Ủy, Ban thường trực UBMTTQ, tạo điều kiện để Ban Thanh tra nhân dân thị trấn Thăng hoàn thành tốt nhiệm vụ./.

Nơi nhận:

- TTUBMTTQ huyện (B/c);
- TT ĐU, HĐND, UBND;
- TTUBMTTQ;
- Bí thư chi bộ; Tổ trưởng TDP;
- Thành viên BTTND;
- Lưu: BTTND;

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH



Lê Thị Nghìn